
2023年度決算公告

年度（ 年 月 日現在）貸借対照表

（単位：千円）

現金及び預貯金 保険契約準備金

現金 支払備金

預貯金 責任準備金

有価証券 代理店借

国債 共同保険借

地方債 再保険借

その他の証券 短期社債

有形固定資産 社債

土地 新株予約権付社債

建物 その他負債

リース資産 借入金

建設仮勘定 未払法人税等

その他の有形固定資産 未払金

無形固定資産 未払費用

ソフトウェア 前受収益

のれん 預り金

リース資産 リース債務

その他の無形固定資産 資産除去債務

代理店貸 仮受金

共同保険貸 その他の負債

再保険貸 退職給付引当金

その他資産 役員退職慰労引当金

未収金 賞与引当金

未収保険料 価格変動準備金

前払費用 繰延税金負債

未収収益

仮払金

預託金 資本金

その他の資産 新株式申込証拠金

前払年金費用 資本剰余金

繰延税金資産 資本準備金

供託金 その他資本剰余金

貸倒引当金 利益剰余金

利益準備金

その他利益剰余金

繰越利益剰余金

自己株式

自己株式申込証拠金

株主資本合計

繰延ヘッジ損益

横浜市西区みなとみらい二丁目２番１号１

東京海上ミレア少額短期保険株式会社

2024

取締役社長　　明樂　裕

63,107 212,285

31

科　　　　目 金　額 科　　　　目 金　額

（資産の部） （負債の部）

1,846,768 264,461

- 4,647

1,846,768 259,813

- 481,623

3

206,394 243,576

556,524 -

658,412 74,852

633,489 -

- 608,515

- 679,435

- -

91,129 -

- -

28,022 509,705

- -

- 19,172

163,099 -

162,112 -

- 13,274

- -

986 21,396

1,695,011

452,442 33,930

- -

- -

- 負債の部　合計 2,652,523

104,849 （純資産の部）

76,197 895,833

- -

- 255,255

178,717 255,255

13,000 -

- 543,923

92,159

451,763

451,763

-

-

その他有価証券評価差額金 -

-

2024年6月27日

2023



土地再評価差額金

評価・換算差額等合計

株式引受権

新株予約権

（注）

-

純資産の部　合計 1,695,011

資 産 の 部 合 計 4,347,535 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 4,347,535

-

-

-

（3）再保険貸 658,412 658,412 -

1. 　保険料、責任準備金および支払備金等の保険契約に関する会計処理については、保険
業法等の法令等の定めによっています。

2. 　有形固定資産の減価償却は、定額法により行っています。

3. 　無形固定資産の減価償却は、定額法により行っています。なお、自社利用のソフト
ウェアの減価償却は、利用可能期間に基づく定額法により行っています。

4. 　のれんは償却期間15年にて均等償却を行っています。

5. 　退職給付引当金は従業員の退職給付に備えるため、退職給付に係る会計基準（「退職
給付に関する会計基準」平成28年12月16日　企業会計基準委員会及び「退職給付に関す
る会計基準の適用指針」平成27年3月26日　企業会計基準委員会）に基づく小規模企業
等における簡便法を採用し、当期の末日における退職給付に係る自己都合要支給額の
100％相当額を計上しています。

6. 　賞与引当金は従業員賞与に充てるため支給見込額を基準に計上しています。

7. 　消費税等の会計処理は税抜方式によっています。ただし、営業費及び一般管理費等の
費用は税込方式によっています。なお、資産に係る控除対象外消費税等は仮払金に計上
し、5年間で均等償却を行っています。

8. 　責任準備金は保険業法施行規則第211条の46の規定に基づく準備金であり、同第1項第
1号イに規定する未経過保険料の金額は、純保険料等に基づく算出方法により計算して
います。

9. 　有形固定資産の減価償却累計額は144,641千円です。

（7）再保険借 (679,435) (679,435) -

10. 　金融商品に関する注記

(1)金融商品の状況に関する事項
　少額短期保険業者の資産運用は、預貯金（外貨建てを除く）・国債・地方債等に限
定されている上、当社では安全性・流動性の確保のため、預貯金による運用を基本方
針としています。また、四半期毎の資産の自己査定を通じて資産の健全性維持に努め
ています。

(2)金融商品の時価等に関する事項
　2024年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの
差額については、次のとおりです。

（単位：千円）

貸借対照表計上額
（＊1）

時価（＊1） 差額

（1）現金及び預貯金 1,846,768 1,846,768 -

（2）共同保険貸 556,524 556,524 -

（4）未収金 452,442 452,442 -

（5）代理店借 (481,623) (481,623) -

（6）共同保険借 (608,515) (608,515) -

（＊１）負債に計上されているものについては、（　）で示しています。
（注）金融商品の時価の算定方法
　当社が保有する金融商品のうち重要性があるものは上記表のとおりですが、これら
は短期間で決済されるため、時価は帳簿価格にほぼ等しいことから、当該帳簿価格に
よっています。



同上にかかる出再支払備金　 381,418 千円

差引（イ） 3,852 千円

ＩＢＮＲ備金（出再ＩＢＮＲ備金控除前） 79,520 千円

（注）金融商品の時価の算定方法
　当社が保有する金融商品のうち重要性があるものは上記表のとおりですが、これら
は短期間で決済されるため、時価は帳簿価格にほぼ等しいことから、当該帳簿価格に
よっています。

11. 　繰延税金資産の総額は184,639千円、繰延税金資産から評価性引当として控除した額
は5,922千円です。繰延税金資産の発生の主な原因は、ソフトウェア80,999千円、普通
責任準備金60,448千円です。
　当社は、当期からグループ通算制度を適用しているため、法人税及び地方法人税の会
計処理ならびにこれらに関する税効果会計の会計処理および開示については、「グルー
プ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号
2021年８月12日）を当期の期首から適用しています。

12. 　当期末における支払備金および責任準備金の内訳は次のとおりです。

（支払備金）

普通支払備金（出再支払備金控除前） 385,271 千円

（普通責任準備金）

普通責任準備金（初年度収支残） 248,338 千円

異常危険準備金 11,475 千円

計 259,813 千円

同上にかかる出再ＩＢＮＲ備金 78,725 千円

差引（ロ） 795 千円

計（イ＋ロ） 4,647 千円

13. 　1株当たりの純資産額は44,605,572円76銭です。算定上の基礎である純資産額は
1,695,011千円であり、その全額が普通株式に係るものです。また、普通株式の当期末
発行済株式数は38株です。

14. 　金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。



年 月 日から

年度 損益計算書

年 月 日まで

（単位：千円）

経常収益

保険料等収入

保険料

再保険収入

回収再保険金

再保険手数料

再保険返戻金

その他再保険収入

責任準備金等戻入額

支払備金戻入額

責任準備金戻入額

資産運用収益

利息及び配当金等収入

その他運用収益

その他経常収益

経常費用

保険金等支払金

保険金等

解約返戻金等

契約者配当金

再保険料

責任準備金等繰入額

支払備金繰入額

責任準備金繰入額

資産運用費用

事業費

営業費及び一般管理費

税金

減価償却費

退職給付引当金繰入額

その他経常費用

経常利益

特別利益

負ののれん発生益

特別損失

価格変動準備金繰入額

その他特別損失

契約者配当準備金繰入額

税引前当期純利益

法人税及び住民税

法人税等調整額

法人税等合計

当期純利益

（注）

　関係会社との取引による費用総額は1,849千円です。

6,073,252

2023 4 1

2023

2024 3 31

科　　　　　　　　目 金　　　　　　額

12,515,439

12,124,192

6,134,565

5,989,627

13

131,161

-

586

-

586

-

130,575

1,365,279

4,123,734

500,613

-

32,323

185

32,137

0

0

-

358,923

12,384,277

7,957,980

1,379,068

505,659

-

-

-

-

-

4,426,283

4,285,035

41,248

90,598

9,402

1.

2. (1) 正味収入保険料は、56,266千円です。

44,930

85,645

-

39,791

5,139



(3) 支払備金繰入額（△は支払備金戻入額）の内訳は次のとおりです。

計（イ＋ロ）

(4) 責任準備金繰入額（△は責任準備金戻入額）の内訳は次のとおりです。

（単位：千円）

差引（ロ） 80 千円

(2) 正味支払保険金は、13,789千円です。

普通支払備金繰入額（出再支払備金控除前） 3,916 千円

同上にかかる出再支払備金繰入額 4,182 千円

差引（イ） △ 266 千円

ＩＢＮＲ備金繰入額（出再ＩＢＮＲ備金控除前） 9,288 千円

同上にかかる出再ＩＢＮＲ備金繰入額 9,207 千円

取引条件および取引条件の決定方針等

（注1）再保険料その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望条件を提示
し、交渉の上で決定しています。

（注2）共同保険に係る委託契約等に基づき、合理的な条件で決定しています。

5. 　金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

計 △ 32,137 千円

(5) 利息及び配当金等収入の内訳は、預貯金利息0千円です。

3. 　1株当たりの当期純利益は2,253,816円34銭です。算定上の基礎である当期純利益は
85,645千円であり、その全額が普通株式に係るものです。また、普通株式の期中平均株
式数は38株です。
　なお、潜在株式がないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益は算出していませ
ん。

4. 　関連当事者との取引は以下のとおりです。

属性 会社等の名称
議決権等の
所有（被所
有）割合

関連当
事者と
の関係

取引の
内容

取引金額

親会社の
子会社

東京海上日動火
災保険株式会社

－ －

親会社の
子会社

Tokio Marine X
少額短期保険株
式会社

－ － 共同保険
に係る精
算
（注2）

共同保険貸（債権）

40,368

共同保険借（債務）

85,338

再保険
（注1）

再保険料（費用）

6,073,265

回収再保険金（収益）

1,364,944

再保険手数料（収益）

4,123,747

再保険返戻金（収益）

500,609

再保険貸（債権）

658,404

再保険借（債務）

679,435

親会社の
子会社

東京海上ウエス
ト少額短期保険
株式会社

－ － 業務受託
（注2）
共同保険
に係る精
算
（注2）

その他経常収益（収益）

220,343

共同保険貸（債権）

412,488

未収金（債権）

63,054

共同保険借（債務）

472,748

△ 185 千円

普通責任準備金繰入額 △ 33,453 千円

異常危険準備金繰入額 1,315 千円


